(4) *Histoire des sciences mathématiques en Italie*, t. II, *Note I*, p. 287.

(5) T. II, p. 307—476 *Note III*.

(6) *Histoire des sciences mathématiques en Italie*, t. II, p. 307, *Note (1)*.

*Biblioteca Laurenziana di Firenze.*  
*Codici Gaddiani Reliqui n.° XXXVI.*

Codice in carta bambagina in foglio piccolo, del principio del secolo decimoquarto, di carte scritte 168. Ha sul dorso il titolo di *Leonardi Pisani Arithmeticae Pars II*. Tuttavia non contiene che gli ultimi quattro capitoli del *Liber Abaci* di Leonardo Pisano, cioè il duodecimo, il decimoterzo, il decimoquarto e il decimoquinto. Il celebre letterato Angiolo Maria Bandini ciò avverte scrivendo: « *Leonardi Pisani, ut exterior Codicis habet titulus* » *Arithmeticae Pars II*, seu ut in evolvendo eodem Codice comperimus, ca-  
» pita tantum quatuor postrema sc. XII. p. 1. *de regulis erraticis ubi legi-*  
» tur *Quaestio proposita a quodam Constantinopolitano Magistro*, XIII. pag.  
» 92 *de regula elcataym, qualiter per ipsam fere omnes questiones abaci*  
» *solvantur*, XIV. p. 117 *de reperiendis radicibus quadratis et cubicis et de*  
» *multiplicitate et divisione, seu extractione earum inter se et de tractatu bi-*  
» *nomiorum et recisorum et eorum radicum*, XV. pag. 144. *de regulis Geo-*  
» *metriae pertinentibus et de quaestionibus Algebrae et Almicabele* » (1).

Nel recto della prima carta si legge:

*Capitulum itaque duodecimum de regulis erraticis in partibus X dividimus.*  
*Quarum prima est de collectionibus numerorum et quarundam aliarum*  
*similium questionum.*

*Secunda de proportionibus numerorum etc.*

Nel recto della prima carta dopo l'enumerazione delle dieci parti del duodecimo capitolo si legge:

*Expliciunt partes duodecimi capituli.*

*Incipit pars prima ejusdem capituli de collectionibus numerorum per ordinem.*

*Cum autem volueris scire per regulam collectionem eorum numerorum per ordinem ascendendo qui sunt ab uno usque in quemlibet alium numerum.*

Nel rovescio della carta 92 si legge:

*Incipit caput XIII de regula elchataym qualiter per ipsam fere omnes*  
*questiones abaci solvantur.*

*El chataym quidem arabice latine duarum falsarum positionum regula interpretatur.*

---

(1) Bandini (Angelus Maria) *Bibliotheca Leopoldina Laurentiana Florentiae 1791—93*, 3 tomi, in fog., t. II, col. 39, *Bibliothecae Gaddianae Codices reliqui nunc Laurentiani*, Codex XXXVI.

Nel recto della carta 117 si legge:

*Incipit capitulum quartum decimum in reperiendis radicibus quadratis et cubicis et de multiplicatione et divisione, seu extractione earum inter se et de tractatu binomiorum et recisorum et eorum radicum.*